
Contacto

Teléfono 922024830
Fax 922010085
Correo Electrónico administracion@metrotenerife.com

Dirección Postal

Carretera General La Cuesta-Taco, 124
(38108) San Cristóbal de La Laguna -Santa Cruz de
Tenerife España
ES70

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 3A 19-17
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 17-08-2020 a
las 10:58 horas.

Contrato Sujeto a regulacion armonizada

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Metropolitano de Tenerife, S.A.
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 19 - Infraestructuras
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.metrotenerife.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=U3SjMXEY%2BOwQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Suministro, instalación e implementación de la Red de Transmisión Fija y
Tren-Tierra y equipamiento adicional, en sustitución de las actualmente en explotación por Metropolitano
de Tenerife, S.A.

Valor estimado del contrato 588.400 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 550.408 EUR.
Importe (sin impuestos) 514.400 EUR.

Clasificación CPV
32412000 - Red de comunicaciones.
30213100 - Ordenadores portátiles.
30213300 - Ordenadores de mesa.
32415000 - Red Ethernet.
32418000 - Red de radio.

Plazo de Ejecución
5 Año(s)

Observaciones: Ver Pliegos. El Lote 3 tiene una duración diferente

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

Dirección Postal

España

Que el Consejo de Administración de Metropolitano de Tenerife, S.A., en sesión celebrada el día 30 de julio de 2020,
acordó, entre otros asuntos, la adjudicación del procedimiento 3A 19-17, para la contratación de los Servicios de

http://www.metrotenerife.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=U3SjMXEY%2BOwQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Lote 3.- Garantía adicional de los equipos
(MEJORA).

: OtrosSubtipo Criterio 
: 20Ponderación 

Lote 3.- Licencias MS-Office adicionales
(MEJORA).

: OtrosSubtipo Criterio 
: 25Ponderación 

Renovación de la Red de Transmisión en los siguientes términos:
El lote 1, se adjudicó a la empresa NOVATION IT SYSTEM S.L. por un importe 293.620,67 € (sin IGIC).
El Lote 1 consiste en el suministro, instalación, implantación y puesta en marcha de los equipos de sustitución de la red de
transmisión Fija, de los nuevos puntos de acceso de la red de comunicaciones Tren-Tierra, así como de un sistema de
gestión y control de acceso a la red. Soporte y garantía del fabricante por 5 años. Suministro de un stock de repuestos por
un valor del 15% del total de suministros de equipos.
El lote 2, se adjudicó a la empresa NOVATION IT SYSTEM S.L. por un importe 112.931,92 € (sin IGIC).
El Lote 2 consta del suministro, implantación y puesta en marcha de los equipos de comunicaciones embarcados
necesarios para gestionar las comunicaciones por las redes tren-tierra. Soporte y garantía del fabricante por 5 años.
Suministro de un stock de repuestos por un valor del 15% del total de suministros de equipos.
El lote 3, se declaró desierto al no concurrir ninguna empresa a dicha licitación.
El lote 3 se trataba del suministro de 15 equipos de sobremesa para usuarios (PCs) + 2 equipos portátiles con garantía
por 3 años, con un presupuesto (IGIC excluido) de 25.000,00 euros.

Nº de Lotes: 3

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 1
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 3

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Lote nº 3: Suministro de quince (15) equipos de sobremesa para usuarios (PCs) y
dos equipos portátiles.

Presupuesto base de licitación
Importe 26.750 EUR.
Importe (sin impuestos) 25.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

Dirección Postal

España



Contacto

Correo Electrónico administracion@metrotenerife.com

Dirección Postal

Ctra. Gral. La Cuesta - Taco, 124
(38108) San Cristóbal de La Laguna España

Precio de la oferta más alta 0 EUR.Ofertas recibidas 0

Lote 3.- Monitores adicionales (MEJORA).
: OtrosSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 

Lote 3.- Precio del suministro y servicio.
: PrecioSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 

Desierto

Motivación de la Adjudicación

Fecha del Acuerdo 30/07/2020

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Consejo de Administración de Metropolitano de Tenerife, S.A.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Presentación de la oferta Electrónica
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 3

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 15/06/2020 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 15/06/2020 a las 15:00
Observaciones: Horario Peninsular

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación



Lugar

Instalaciones de Metropolitano de Tenerife

Dirección Postal

Ctra. Gral. La Cuesta - Taco, 124
(38108) San Cristóbal de La Laguna España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativa
El día 18/06/2020 a las 11:25 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Instalaciones de Metropolitano de Tenerife, S.A.

Dirección Postal

Ctra. Gral. La Cuesta - Taco, 124
(38108) San Cristóbal de La Laguna España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 23/06/2020 a las 12:30 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Instalaciones de Metropolitano de Tenerife, S.A.

Dirección Postal

Ctra. Gral. La Cuesta - Taco, 124
(38108) San Cristóbal de La Laguna España

Apertura de sobre Económico

Apertura sobre oferta económica
El día 20/07/2020 a las 14:02 horas
Horario Peninsular La fecha podrá sufrir modificaciones

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=6u16844F7Varz3G Qd5r6SQ%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 11/05/2020

Identificador de publicación 2020/S 094-223915
Fecha de publicación 14/05/2020
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:223915-2020:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Desierto en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 14/08/2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=6u16844F7Varz3GQd5r6SQ%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:223915-2020:TEXT:ES:HTML


ID 0000005565049 |  2020-165500 | Mon, 17 Aug 2020 10:58:53:605 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
83503251293557861504061577455868788137 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016


